
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  

*********

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA' 
 n. 26/2026 del 11/02/2026 

Protocollo n. 58687 del 11/02/2026

OGGETTO: ORDINANZA PARCHEGGIO RISERVATO A PERSONE CON DISABILITA' 
IN VIA SAN GIOVANNI BOSCO N.78-82. 

Allegati: 

 DET_ORDPERSEGN_26_2026.pdf.p7m 

copia informatica per consultazione



Comune di Modena
Settore Ambiente e Transizione Ecologica

ORDINANZA PERMANENTE DI SEGNALETICA E/O VIABILITA'

Numero Ordinanza: 26/2026 del 11/02/2026

Clas. 06.07.02, fasc. 2026/1

ORDINANZA PARCHEGGIO RISERVATO A PERSONE CON DISABILITA' IN VIA SAN 
GIOVANNI BOSCO N.78-82.

IL DIRIGENTE

• vista la richiesta di un cittadino disabile acquisita agli atti con prot.n. 514660 del 22/12/2025 
volta ad ottenere la realizzazione di uno stallo di sosta riservato alle persone con difficoltà 
motorie in prossimità della propria abitazione in Via San Giovanni Bosco n.78;

• verificato che il richiedente possiede i requisiti per la sosta negli stalli riservati ai disabili,  
essendo titolare di contrassegno invalidi;

• appurato con sopralluogo effettuato dai tecnici dell'Ufficio Mobilità che in Via San Giovanni 
Bosco nel tratto compreso tra Via Pelusia e Via Puccini è presente un solo posto per persone  
con disabilità davanti ai civici n.64-66 (ordinanza prot.n. 103545 del 24/08/2005);     

• visto che la tutela dei soggetti disabili è disciplinata dal Codice della Strada e dal DPR 503 
del  24.07.1996  che  prevede  un  posto  riservato  ogni  50  posti  auto,  ma  ciò  deve  essere 
considerato  un  numero  minimo  di  riferimento  soggetto  a  possibile  ulteriore 
implementazione, a seconda delle valutazioni del caso specifico;

• verificato che è fattibile realizzare un nuovo parcheggio riservato a persone con disabilità, 
disposto in linea, in Via San Giovanni Bosco tra il civico n.78 e il civico n.82;

visti gli articoli 5, 6, 7 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada) e 
successive modificazioni;

visto  l’articolo  107 del  Decreto  Legislativo n.  267 del  18/8/2000 (Testo  Unico degli  Enti  
Locali);

visto l’articolo 74 dello Statuto Comunale;

visto  il  provvedimento  prot.  295821  del  25/07/2025,  confermato  con  provvedimento  prot. 
377285 del 29/09/2025, con il quale è stato conferito dal giorno 1/10/2025 fino alla scadenza del 

copia informatica per consultazione



mandato del Sindaco e comunque fino a nuova disposizione, all'ing. Guido Calvarese l'incarico di 
Dirigente del Settore Ambiente e Transizione ecologica; 

ORDINA

le seguenti modifiche alla segnaletica specificata nelle strade di seguito indicate:

➢ VIA SAN GIOVANNI BOSCO

lato Est, tra il civico n.78 e il civico n.82 segnaletica di sosta consentita ai veicoli al 
servizio di persone invalide munite dell'apposito contrassegno (fig. II 79/a art. 120 Reg. 
CdS) per 1 parcheggio riservato a persone con disabilità, disposto in linea.

Sono abrogati i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza.

I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della Strada.

All’esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gli Organi di Polizia Stradale individuati 
nel-l’art. 12 del Codice della Strada.

AVVERTE

che l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopracitati segnali  
stradali;

che ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 3 comma 4 della Legge n. 241 del 7/8/1990 e 
successive  modificazioni,  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso 
amministrati-vo:

a) ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legislativo n. 285 del 30/4/1992 (Codice della Strada), 
entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

b) entro 60 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna.

Modena, lì 11/02/2026

Il Dirigente
CALVARESE GUIDO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 20 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


